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punkt efter det politiske Skifte, der fandt 
Sted efter Valgene. Dertil kommer, at saa- 
danne Foranstaltninger, som jeg har set 
bragt i Forslag angaaende en saadan Værdi- 
nedskrivning til et eller andet forudbestemt 
Beløb, er jo i den Grad vilkaarlige, at der 
ikke kan siges at være megen Logik deri; thi 
det at fastsætte 60 eller 65 0. eller et 
andet Beløb som Kronens Værdi og ned- 
sætte alle Lønninger og Værdier med en 
eller anden bestemt Procent kan fornuf- 
tigvis ikke grunde sig paa en virkelig Op- 
gørelse af de faktiske Forhold, men vil 
kun være en fuldkommen vilkaarlig For- 
anstaltning, som man ikke har nogen som 
helst Sikkerhed for vil holde i Frem- 
tiden, efter at dette indgribende Eksperi- 
ment var foretaget. Det, vi maa tilstræbe, 
er utvivlsomt en Stabilisering af vor Valuta 
og en gradvis Højnelse, og - hertil er vi 
sikkert ogsaa selv i Stand til at medvirke. 
Man maa søge at fjerne den Usundhed og 
Spekulation, som i høj Grad har bidraget 
til at gøre Skade i vort Samfund, og man 
maa paa den anden Side ogsaa ved Lov- 
foranstaltninger støtte det sunde Erhvervs- 
liv, støtte Bestræbelserne for at tilveje- 
bringe Produktion til Begrænsning af Ar- 
bejdsløsheden og tillige i den Udstrækning, 
som det maa anses for formaalstj enligt, 
bidrage til at indskrænke det Luksusfor- 
brug, der virker skadeligt i valutamæssig 
Henseende. Vi kan ikke erkende, at et 
Land som Danmark kan ligge hen uden 
at foretage Foranstaltninger, efter at vi i saa 
lang Tid har set snart sagt alle andre Lande 
iværksætte forskellige Systemer af Foran- 
staltninger, sigtende til at støtte Erhvervs- 
livet og bevare Valutaen for de Skader, 
som her og dér har truet den. 

De Forslag, som nu fremsættes, inde- 
holder derfor ikke saadanne drastiske For- 
søg, som man fra visse Sider i saa høj 
Grad har slaaet til Lyd for, men tilsigter 
kun at yde en beskeden Støtte til Bedring 
af Handelsbalancen og til Bedring af selve 
Statens Økonomi, ud fra den Overbevis- 
ning, at vi ved saadanne Foranstaltninger, 
ved en Stabilisering af Valutaen og ved 
selv at bringe Ofre for at forbedre Lan- 
dets økonomiske Forhold, forhaabentlig 
maa kunne genskabe noget af den Tillid, 
som jo ogsaa spiller en vis Rolle ved Værdi- 
ansættelsen af vort Lands Valuta. 

Det lykkedes i den forløbne Rigsdags- 
samlings allersidste Dage at gennemføre 
en enkelt Foranstaltning, der havde en vis 
Forbindelse med Valutaforholdene, i hvert 
Fald med Valutahandelen, nemlig Loven 
om en Valutacentral. Det er utvivlsomt, 

at denne Foranstaltning paa forskellige 
Maader har bidraget til at forbedre en 
Del af de Forhold, som her kommer i Be- 
tragtning, og at Bortskæringen af en Del 
usundt Spekulationsliv, som har fundet 
Sted ved denne Centrals Oprettelse, utvivl- 
somt ogsaa har bidraget til at tilvejebringe 
den Ro paa Valutamarkedet, som er me- 
get ønskelig ogsaa under en videre Virk- 
somhed. Der er ingen Tvivl om, at Va- 
lutacentralen har virket formindskende paa 
Spekulationen og alene derigennem ogsaa 
i den Grad beroligende, at det er kommet 
vor Valuta til gode. Det er nu vor Me- 
ning, at denne Valutacentral naturligt 
egner sig til at bære den Udbygning, som 
til videre Fremme af det samme Forhold 
maa anses for at være paakrævet, og som 
efter min Mening ogsaa har faaet én 
saadan Tilslutning ved de sidst afholdte 
Valg, der gør det rimeligt at gennem- 
føre saadanne Foranstaltriinger. Der er 
jo allerede talt og skrevet en Del 
herom, og eftersom Sagen i saa høj 
Grad blev gjort til Valgspørgsmaal, blev 
ført frem umiddelbart før Valgene og fik 
sin Behandling under selve Valgagitatio- 
nen, er det ikke urimeligt, at der er ble- 
vet talt og skrevet en Del om disse Spørgs- 
maal. Ogsaa i den senest forløbne Tid 
er der taget offentligt til Orde om, hvilke 
Foranstaltninger der kunde ventes, paa 
saadan Maade, at det desværre har givet 
en vis Opmuntring til dem, der altid er 
paa Færde ved saadanne Lejligheder med 
den saakaldte Hamstring. Der er berettet 
for mig fra forskellige Erhvervsgrene om 
en meget udstrakt Hamstring, som i den 
sidste Tid har fundet Sted af Varer, som 
man befrygter skulde komme ind under 
regulerende Foranstaltninger, under Ratio- 
nering, eller hvad man nu kan tænke sig. 
Jeg kan kun beklage, at det har fundet 
Sted, og at der fremdeles er Samfunds- 
borgere, som ikke tager mere samfunds- 
mæssige Hensyn, end at de deltager i en 
saadan landsskadelig Virksomhed, som 
Hamstring er, og jeg kan kun udtale det 
Haab, at de maa have grebet forkert i de 
fleste Tilfælde og derfor har faaet Vare- 
beholdninger, som de maaske slet ikke 
har Brug for. Det er jo muligt, at den 
Forhandling, der nu skal finde Sted om 
det Lovforslag, jeg har den Ære at frem- 
sætte, yderligere vil kunne anspore til 
Spekulation i lignende Retning. Jeg næ- 
rer imidlertid den Forventning, at i alt 
Fald Handelsstanden, som sammen med 
det øvrige Erhvervsliv i første Linie skal 
nyde Fordel af de valutaregulerende For- 


